*Προσευχὴ Μωϋσῆ ἀνθρώπου (a) τοῦ Θεοῦ
ΨΑΛΜ. ΠΘ.*

1. Κύριε, καταφυγὴ ἐγενήθης ἡμῖν ἐν γενεᾷ καὶ γενεᾷ.

ATHANASH INTERPRETATIO.

94. Nunquid fecisti homines, ut perderes?

95, 96. Quis hominum potest vivere, et non videre mortem? Et si viderit mortem, quis potest eruere animam suam, nisi tu solus, qui propter nos homo factus es? Etenim non solum se ipsum suscitavit, sed multa corpora sanctorum, qui dormierant.

97, 98. Ubi sunt misericordiae, quas promisisti Filio tuo facere super omnes?

99, 100. Recordare, Domine, quod opprobriis afflicimur ab adversariis potestatibus dicentibus: Ubi sunt, quae promisit Deus ostendere genti David?

101. Judaei.

102. Quando conviciati sunt Filio tuo, qui dedit se ipsum commutationem pro populo tuo, qui unctus est.

103. Amen, amen.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφή περιέχει ἡ Προσευχὴ τῷ Μωϋσεῖ ἀνθρώπου (4) τοῦ Θεοῦ. Αὕτη οὖν ἐρμηνεία ὑπάρχει. Μωϋσεῖ ἀναλήψις ἐρμηνεύεται. Πᾶς οὖν ἄνθρωπος τοῦ Θεοῦ προσεύχεται τὸν προκειμένον ψαλμὸν τῇ ἀναλήψει, τουτέστι τῷ Υἱῷ τοῦ Θεοῦ. Οὐ γὰρ εἶπε, προσευχὴ Μωϋσεῶς (5), ἀλλὰ τῷ Μωϋσεῖ ὡσανεὶ τῇ ἀναλήψει [τουτέστι] τῷ Υἱῷ τοῦ Θεοῦ, καθὼς (6) προείπαμεν, ὅτι ἕκαστος τῶν τοῦ Θεοῦ ἀνθρώπων οὕτως προσεύχεται, καθὼς ὁ ψαλμὸς περιέχει.

Titulus praepositus continet: *Oratio Moysi hominis Dei.* Haec igitur interpretatio est. *Moses assumptio* interpretatur. Omnis igitur homo Dei orat appositum psalmum assumptioni, hoc est Filio Dei. Non enim dixit, *oratio Moysis*, sed *Moysi*, perinde ac si dixisset assumptioni, hoc est Filio Dei, sicut antea diximus, quod unusquisque homo Dei ita orat quemadmodum psalmus continet.

1. Ab Abel, et in singulis generationibus.

• Matth. xxvii, 52.

94. Μὴ γὰρ ἐπὶ τὸ ἀπολέσαι πεποίηκας τοὺς ἀνθρώπους;

95, 96. Τίς δύναται τῶν ἀνθρώπων ζῆσαι, καὶ μὴ ἰδεῖν θάνατον; Καὶ ἐὰν ἴδῃ θάνατον, τίς δύναται ῥύσασθαι τὴν αὐτοῦ ψυχὴν, εἰ μὴ σὺ (1) ὁ μόνος ὃς ἐμᾶς γενόμενος ἄνθρωπος; Οὐ μόνον γὰρ αὐτὸν ἀπέτησεν, ἀλλὰ καὶ πολλὰ σώματα τῶν κεκοιμημένων ἀγίων ἤγειρεν.

97, 98. Ποῦ εἶσιν, ἃ ἐπηγγεῖλω τῷ Υἱῷ σου ποιεῖν ἐπὶ πάντας ἐλέη;

99, 100. Μνήσθητι, Κύριε, ὅτι ὀνειδίζόμεθα ὑπὸ τῶν ἐναντίων δυνάμεων λεγόντων· Ποῦ εἶσιν ἃ ἐπηγγεῖλωτο ὁ Θεὸς δεῖκνυσθαι ἔθνεσι τοῦ Δαβὶδ (2);

101. Οἱ Ἰουδαῖοι (3).

102. Ὅτε ὠνειδίσαν τὸν Υἱόν σου τὸν δεδωκότα ἑαυτὸν ἀντάλλαγμα ὑπὲρ τοῦ λαοῦ σου τοῦ χρισθέντος.

103. Ἀμήν, ἀμήν.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Εἰ μὴ ὁ μόνος σὺ, etc.

(2) Ἀναδείκνυσθαι ἔθνεσι τοῦ Θεοῦ;

(3) Deest *of Ἰουδαῖοι.*

(4) Ἡ διὰ τῆς κινναβάρειως περιέχει Προσευχὴ

D Μωϋσεῖ ἀνθρώπων, etc.